



Comune di Cimitile

PROVINCIA DI NAPOLI

UFFICIO TECNICO COMUNALE

DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

n. 283 del 15/10/2019 (Registro Servizio Tecnico)

n. 960 del 15/10/2019 (Registro Generale)

OGGETTO

Riqualficazione energetica uffici comunali in via E. De Nicola -Impianto Fotovoltaico
Contributo del MISE – D.L 30/04/2019 n. 34. “*D.L. Crescita*”
- **Procedura negoziata** mediante richiesta di offerta (RdO) sul (M.E.P.A.) – Aggiudicazione definitiva.

Il sottoscritto Responsabile incaricato delle pubblicazioni

ATTESTA

Che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito informatico del Comune di Cimitile il giorno 15/10/2019 e vi resterà per quindici giorni consecutivi, come prescritto dagli artt. 42, comma 6, del Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e Servizi e 32, comma 1, della Legge 18/6/2009 n. 69.

Il Responsabile
F.to (Francesco De Leo)

| |
|---------------------------------------|
| CIG: 8036138EDA – CUP H31B19000200001 |
|---------------------------------------|

Su proposta del Responsabile del procedimento.

Il Responsabile dell'Area tecnico-Urbanistica

PREMESSO

- che questo Ente con delibera di Giunta Comunale n.111 del 6/9/2019 ha approvato il progetto esecutivo dei lavori di “*Riqualificazione energetica Uffici Comunali in via De Nicola - Impianto fotovoltaico*”, da cui si evince l’importo a base d’asta di € 51.627,72 e le somme a disposizione pari a € 18.372,28, finanziati con contributo del Ministero dello Sviluppo Economico per efficientamento energetico e sviluppo sostenibile – “DL crescita” giusto Decreto Direttoriale 14.05.2019 per l’importo di € 70.000,00,;
- che con determinazione Reg. Gen. 858 del 24/09/2019 è stata pubblicata una Richiesta di Offerta (RdO) sulla Piattaforma acquistinretepa.it di Consip, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016, finalizzata all’individuazione di un operatore economico per l’affidamento dei lavori in oggetto;
- che con RdO n. 2396818 in data 25/09/2019, sono state individuate nella piattaforma acquistinretepa.it, n. 5 e segnatamente:
 - 1 – Azzeroco2 da Roma
 - 2 – C.E.M. snc costruzioni elettromeccaniche da Oliena (NU)
 - 3 – Edilgrazia Lavori srl da Roma;
 - 4 – Limers srl da Bassano del Grappa (VI)
 - 5 – Progress Impianti Group srl da an Marzano sul Sarno (SA)
- che nel suddetto invito elettronico veniva dato come “*termine ultimo di presentazione offerte*” il giorno 10/10/2019 alle ore 14:00;

Visto che in data 11/10/2018, così come si evince dal riepilogo delle attività di Esame delle Offerte ricevute, si è proceduto attraverso la piattaforma digitale, ad aggiudicare, sotto riserva di legge, i lavori all’unica ditta partecipante Azzeroco2 srl con sede in Roma alla via Genova, 23 che ha offerto il prezzo netto di € 47.600,00, (pari ad una percentuale di ribasso del 2,10%), oltre oneri per la sicurezza pari a € 1.503,72;

Atteso

- che nella delibera di approvazione del progetto, così come nell’invito di gara, è stata prevista, la facoltà della Stazione Appaltante di affidare alla medesima impresa aggiudicataria ulteriori opere a farsi denominate “*Ulteriori Investimenti*” da finanziarsi con le economie di gara ed assoggettandoli al medesimo ribasso d’asta;
- che l’importo a base d’asta degli *ulteriori investimenti* è di € 3.740,49 di cui € 3.631,54 soggetti a ribasso ed € 108,95 oneri per la sicurezza.

Ritenuto pertanto di calcolare l’importo netto da affidare alla ditta aggiudicataria ovvero:

- Lavori principali

| | |
|---|-------------------|
| Importo netto offerto a seguito di gara | €47.600,00 |
| (oneri per la sicurezza) | €1.503,72 |
| Totale | €49.103,72 |
| Importo a base d’asta | €51.627,72 |
| ECONOMIA..... | € 2.524,00 |

- Ulteriori Investimenti:

| | |
|---|-------------------|
| Importo soggetto a ribasso: | € 3.631,54 |
| A detrarre ribasso offerto del -2,10% | -€ 76,26 |
| Restano netti | € 3.555,28 |
| A sommare oneri per la sicurezza..... | € 108,95 |
| Totale..... | € 3.664,23 |

Riscontrato che le economie maturate a seguito di ribasso coprono parzialmente l'importo degli *ulteriori investimenti* e che è possibile coprire tale differenza attingendo dalla voce *arrotondamenti* del quadro economico.

Ritenuto, pertanto, di poter affidare alla medesima impresa Azzeroco2 srl sia i lavori principali sia gli ulteriori investimenti il quadro economico del progetto, a seguito del ribasso d'asta e con l'affidamento delle opere stralciate, viene così modificato:

| QUADRO ECONOMICO INTERVENTO POST-GARA | | | |
|---------------------------------------|--|------------|--------------------|
| A1 | OPERE PRINCIPALI | | € 47.600,00 |
| A1.1 | di cui Oneri per la sicurezza interni | € 1.503,72 | |
| A2 | ULTERIORI INVESTIMENTI | | € 3.555,28 |
| A2.2 | di cui Oneri per la sicurezza interni | € 109,95 | |
| A3 | Totale oneri per la sicurezza (A2 + A3) | € 1.613,67 | |
| A4 | TOTALE OPERE A FARSI (contratto) | | € 52.768,95 |
| B) | SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE | | |
| B1 | DD.LL., Misure e Contabilità, Coordinamento della Sicurezza e in F.E., Collaudo. | | € 2.581,39 |
| B2 | C.N.P.A.I.A. (4% su B.4) | | € 103,26 |
| B3 | Oneri per la connessione alla rete elettrica (Enel Distribuzione S.p.A.). | | € 1.200,00 |
| B4 | Oneri adeguamento per connessione alla rete [BTTF 400V] dei nuovi impianti. | | € 1.548,83 |
| B5 | Imprevisti [Art. 149, D.Lgs 50/2016]. | | € 1.548,83 |
| B6 | Incentivi per funzioni tecniche [Art. 113, D.Lgs 50/2016] | | € 1.032,55 |
| B7 | IVA 10% (su A5). | | € 5.276,90 |
| B8 | IVA 22% (su B.1; B.2; B.3; B.4; B.5) | | € 1.536,11 |
| B9 | TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE | | € 14.827,86 |
| B10 | Arrotondamenti | | € 2.403,19 |
| C | COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO | | € 70.000,00 |

Ritenuto, stante la tempistica legata al Decreto Ministeriale 14.05.2019 di affidare alla soc Azzeroco2 srl. l'esecuzione delle opere nelle more della verifica dei requisiti, ai sensi dell'art. 32 c. 7 del D.lgs. 50/2016 sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive rese ai sensi dall'art. 71 del DPR 445/2000.

Dato atto che il presente affidamento diventerà efficace dopo tale verifica ed in caso di non veridicità di tali dichiarazioni il concorrente decade dall'affidamento e da tutti i conseguenti benefici.

Dato atto altresì che si procederà alla pubblicazione dell'avvenuta aggiudicazione sul sito del Comune e nella sezione Amministrazione Trasparente.

VISTI

- l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei Dirigenti
- il D.Lgs. 33/2013 e l'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;
- la legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;
- l'art. 192 del T.U. Enti Locali n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 50/2016 e ssmm.ii.;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il Piano Triennale per la prevenzione e corruzione e per la trasparenza (G.C. n. 12/2019).

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati e che qui si intendono riportati e trascritti:

1. **Di aggiudicare** definitivamente i lavori di “*Riqualificazione energetica uffici comunali in via E. De Nicola - Impianto Fotovoltaico* a favore della Soc. Azzeroco2 srl con sede in Roma alla via Genova, 23 – Cod. Fisc. 04445650965 per la somma netta di € **52.768,95** oltre IVA 10% per € 5.276,90 per complessivi € 58.036,85.
2. **Di dare atto:**
 - che l’affidamento, avviene nelle more delle verifiche previste dall’art. 71 del DPR 445/2000 sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive presentate dal concorrente in merito al possesso dei prescritti requisiti pertanto, ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D.lgs. 50/2016; il presente affidamento diventerà efficace dopo tale verifica ed in caso di non veridicità di tali dichiarazioni il concorrente decade dall’affidamento e da tutti i conseguenti benefici;
 - che l’importo complessivo di € 58.036,85 (IVA compresa) trova copertura nell’imputazione di spesa effettuata sul corrente bilancio esercizio nel modo seguente:
 - Entrata: Tit.4 – TIP. 0200 – PEG 796/03 Acc. 228;
 - Uscita: Mis. 01 – Prog. 05 - Tit. 2 - Mac.02 – PEG 2304/04 – imp. 949.
 - che le economie scaturite dal ribasso d’asta con il presente atto vengono affidate alla medesima impresa Azzeroco2 s.r.l., assoggettate al medesimo ribasso d’asta, al fine di realizzare le opere denominate “ulteriori investimenti”;
 - che il contratto verrà stipulato a mezzo sottoscrizione in forma digitale generato automaticamente dal sistema acquistinretepa.it;
 - che si omette la comunicazione, ai sensi dell’art. 76, co. 5 del D.lgs. 50/2016, dell’esito di gara essendoci unica ditta partecipante;
 - che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.lgs. 33/2013.
3. **Di disporre altresì**, che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

F.to Arch. Michele Papa

Il Responsabile del Procedimento

F.to Geom. Francesco Napolitano

Attestazione ai sensi dell’art. 183, comma 7, TUEL

Importo della spesa € 58.036,85

- Entrata: Tit.4 – TIP. 0200 – PEG 796/03 Acc. 228;

- Uscita: Mis. 01 – Prog. 05 - Tit. 2 - Mac.02 – PEG 2304/04 – imp. 949;

Cimitile, _____

l Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Rag. Gaetano Salvatore